
 

1 
 

CONSIGLIO DI DISTRETTO NAPOLI CITTA’ 
 DELIBERAZIONE N. 1 del 23 aprile 2024 

 

Oggetto:  Schema regolatorio ARERA per il gestore ABC Napoli - Schema regolatorio 2020÷2023; 
Aggiornamento 2022÷2023 Schema regolatorio 2020÷2023; 
Approvazione. 

L’anno duemila ventiquattro, il giorno 23 del mese di aprile alle ore 16.00, previa formale convocazione, si è riunito 
il Consiglio di Distretto di Napoli Città dell'Ente Idrico Campano.  

Il Coordinatore rileva che la riunione è stata regolarmente convocata e che alle ore 16.15 mediante appello 
nominale si è constatato che sono presenti i seguenti consiglieri:  

  PRESENTE ASSENTE 

1 ABBATE FABRIZIO  X 

2 ALLOCCA DOMENICO  X 

3 BARRELLA VITTORIO X  

4 BEVILACQUA CLAUDIO  X 

5 BIANCO ROBERTO  X 

6 BLOSIO FRANCESCO PAOLO  X 

7 CACCIOPPOLI CARMELA X  

8 CAIAZZA RAFFAELE X  

9 COPPOLA ARMANDO  X 

10 COPPOLA EDUARDO  X 

11 CURTO ANTONIO X  

12 DE FELICE SERGIO X  

13 DEL GIUDICE PAOLA X  

14 DEL GUIDICE MAURO  X 

15 FALCO DONATO X  

16 FEI GIUSEPPE  X 

17 GEMITO GIOVANNI  X 

18 GRASSI ANTONELLO X  

19 MAGLIULO ANTONINO  X 

20 MICCIO BRUNO X  

21 MONSURRO’ LUCA X  

22 PARISI SALVATORE X  

23 PARLATO MARCELLO  X 

24 PIROZZI FRANCESCO X  

25 RUGGIERO ORESTE X  

26 SANTORO UMBERTO X  

27 TARALLO LUCIO X  

 

Il Coordinatore prende atto che sono presenti n. 15 su 27 componenti in carica del Consiglio.  

Ente Idrico Campano prot. in partenza n.0011317 del 07-05-2024



 

2 
 

Risultando il numero di presenti superiore al quorum minimo previsto per le sedute in “prima convocazione” pari 
alla maggioranza dei membri, così come stabilito all’art. 3 comma 2 del “Regolamento di organizzazione e 
funzionamento delle sedute del Consiglio di Distretto” approvato dal Consiglio di Distretto con Deliberazione n. 1 
DEL 28/04/2022, il Coordinatore dichiara validamente costituita la seduta di consiglio.  

Alla riunione sono presenti il Direttore Generale dell’EIC, dott. Giovanni Marcello e la Responsabile dell’Ambito 
Distrettuale “Napoli Nord”, arch. Ostrifate Cinzia che assume le funzioni di segretario verbalizzante. 

Udita la relazione del Coordinatore prof Ing. Francesco Pirozzi coadiuvato dal Direttore Generale, dott. Giovanni 
Marcello, che illustrano la proposta di deliberazione: 

Schema regolatorio ARERA per il gestore ABC Napoli - Schema regolatorio 2020÷2023; 
Aggiornamento 2022÷2023; 
Approvazione 

 

dalle risultanze desunte dal confronto scaturito e dai contributi pervenuti dai consiglieri presenti 
 

IL CONSIGLIO DI DISTRETTO  

Premesso che 

 la legge Regione Campania 2 dicembre 2015, n. 15 recante “Riordino del servizio idrico integrato ed istituzione 
dell’Ente Idrico Campano”, nel definire l’ATO unico Regionale, ha istituito l’Ente Idrico Campano (“EIC”) quale 
Ente di Governo dell’Ambito Territoriale Ottimale Regionale; 

 l’art. 13 della predetta legge regionale n.15/2015 ha istituito, per ciascun Ambito Distrettuale, il Consiglio di 
Distretto le cui funzioni sono individuate all’art. 14 della medesima legge regionale ed al quale è riconosciuto 
lo status di Organo di Governo dell’EIC ai sensi dell’art. 9, comma 1;  

 l’art. 2, comma 1, lettera h), della L.R. n. 15/2015 ha stabilito che la tariffa, quale corrispettivo del servizio 
idrico integrato, “… risulta composto dalla somma delle seguenti componenti: 
1) Tariffa d'ambito: la tariffa di base, predisposta dall'Ente Idrico Campano al fine della redazione del Piano 

finanziario di cui all'articolo 149, comma 1, lettera c), del decreto legislativo n. 152/2006 quale componente 
della tariffa perequata a livello regionale, da applicare all'utenza previa eventuale integrazione dell'Ambito 
distrettuale, in conseguenza delle indicazioni del Piano d'ambito, così come integrate dal Piano d'ambito 
distrettuale; 

2) Tariffa di distretto: la tariffa conseguente al Piano economico finanziario di distretto come corrispettivo del 
servizio idrico integrato che è composta dalla tariffa base oltre le eventuali integrazioni necessarie in ambito 
distrettuale in applicazione dell'articolo 154 del decreto legislativo n. 152/2006”;  

 l’art. 14, comma 1, lettera f), della legge regionale n. 15/2015 prevede che i Consigli di Distretto “… 
predispongono e propongono la tariffa di distretto …”; 
 

Considerato che 

 ABC Napoli è un soggetto gestore affidatario del SII per il Distretto Napoli Città, Giusta Delibera del Comitato 
Esecutivo N.53 del 28 settembre 2022; 

 con delibera del Comitato Esecutivo n. 25 del 07 luglio 2021 veniva approvato l’adeguamento della struttura 
dei corrispettivi ai sensi della deliberazione ARERA n.665/2017/R/Idr; 

 con la medesima deliberazione n. 25 del 07 luglio 2021 il Comitato Esecutivo approvava “LO SCHEMA 
REGOLATORIO 2020-2023” ai sensi della deliberazione ARERA n. 580/2019/R/Idr; 

 al fine di completare l’aggiornamento 2022-2023 dello schema 2020÷2023, l’Azienda Speciale ABC Napoli ha 
intrapreso le interlocuzioni istruttorie con l’Ente Idrico Campano per fornire la documentazione necessaria per 
consentirne l’approvazione. 

Ente Idrico Campano prot. in partenza n.0011317 del 07-05-2024



 

3 
 

 in data 21/12/2023, in relazione alle attività previste dall’art. 5.1 della deliberazione ARERA 580/2019/R/IDR, 
veniva sottoscritto, tra il dirigente del settore pianificazione dell’Ente Idrico Campano e l’Azienda Speciale ABC 
Napoli, il verbale di validazione dei dati con i quali si dava atto che i dati forniti da ABC Napoli per il 
l’aggiornamento biennale 2022-2023, trovavano corrispondenza con le fonti contabili obbligatorie della 
medesima ABC Napoli; 

 in data 26 marzo 2024, sulla base della suddetta documentazione, l’EIC ha formulato una proposta per 
l’aggiornamento 2022/2023 delle tariffe 2020/2023 approvate con la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 
25/2021, definendo le modalità di recupero del conguaglio negativo che risulta dai conteggi nella 
predisposizione tariffaria 2024-2029. 
 

Considerato, inoltre, che 

 l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (“ARERA”), con la deliberazione n. 580/2019/R/Idr ha 
stabilito i criteri per la determinazione delle tariffe del servizio idrico integrato per il periodo 2020÷2023; 

 l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (“ARERA”), con la deliberazione n. 639/2021/R/idr 
recante “Criteri per l’aggiornamento biennale (2022-2023) delle predisposizioni tariffarie del servizio idrico 
integrato”, nell’aggiornare la deliberazione n. 580/2019/R/idr di approvazione dello schema regolatorio per il 
periodo 2020÷2023, ha definito le modalità per procedere all’aggiornamento biennale 2022-2023 del 
medesimo schema regolatorio; 

Vista la Relazione del Direttore Generale in data 26 marzo 2024 dalla quale si rileva che: 
 conformemente alle disposizioni stabilite da ARERA, è stata condotta l’attività istruttoria nell’ambito della 

procedura partecipata con l’Azienda Speciale ABC Napoli, all’esito della quale il Dirigente Area Tecnica-Settore 
Pianificazione dell’Ente Idrico Campano e i rappresentanti del Gestore ABC Napoli hanno sottoscritto il verbale 
di validazione dati per il periodo 2022-2023; 

 sulla base di tale attività istruttoria, da parte dell’EIC è stata predisposta – ai sensi della deliberazione ARERA 
580/2019/R/Idr, come modificata ed integrata dalla deliberazione 639/2021/R/Idr – la relativa proposta di 
aggiornamento 2022÷2023 dello Schema Regolatorio 2020÷2023 della gestione del Servizio Idrico Integrato di 
ABC Napoli, da sottoporre, secondo le previsioni della legge regionale 15/2015, alla valutazione ed 
approvazione del Consiglio di Distretto e, poi, del Comitato Esecutivo; 

 più specificamente, tale proposta prevede il recupero del conguaglio negativo nella predisposizione tariffaria 
2024-2029 nonché i seguenti valori dei moltiplicatori tariffari per il periodo 2022÷2023: 
 moltiplicatore tariffario theta: 

 anno 2022: ϑ=1,000; 
 anno 2023: ϑ=1,000; 

 i valori del moltiplicatore tariffario theta per gli anni 2022÷2023 sono da applicare alle tariffe approvate per 
ABC Napoli per l’anno 2019. 

Ritenuto, nel rispetto delle disposizioni regolatorie vigenti e, cioè, in modo che sia consentito di perseguire 
l’obiettivo di mantenimento dell’equilibrio economico-finanziario della gestione del SII da parte di ABC Napoli, 
secondo criteri di efficienza, efficacia ed economicità anche in relazione agli investimenti programmati, di poter 
procedere all’approvazione della soprarichiamata proposta di aggiornamento 2022-2023 dello Schema Regolatorio 
2020÷2023 della gestione del Servizio Idrico Integrato di ABC Napoli, da sottoporre, secondo le previsioni della legge 
regionale 15/2015, alla valutazione ed approvazione del Consiglio di Distretto e, poi, del Comitato Esecutivo; 

Visti: 
 il Testo Unico Enti Locali n. 267/2000; 
 la Legge Regionale n.15/2015 e successive modifiche e integrazioni;  
 il vigente Statuto dell’Ente Idrico Campano;  
 il vigente “Regolamento di organizzazione e funzionamento delle sedute del Consiglio di Distretto”; 

Ente Idrico Campano prot. in partenza n.0011317 del 07-05-2024



 

4 
 

Acquisito sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica da parte del Direttore Generale dr. Giovanni 
Marcello                                            , ai sensi dell’art. 49 del d. lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

alla stregua dell’istruttoria effettuata ed anche ai sensi dell’art. 14, comma 1, lettera f), della legge Regione 
Campania n. 15/2015; 

tanto premesso, considerato e ritenuto  

DELIBERA 

1. di prendere atto della relazione redatta a cura dell’EIC per l’aggiornamento 2022/2023 delle tariffe 2020/2023 
e delle modalità ivi previste per il recupero del conguaglio negativo che risulta dai conteggi; 

2. di approvare, ai sensi delle deliberazioni ARERA pro tempore vigenti: 
 l’aggiornamento 2022-2023 dello Schema Regolatorio 2020÷2023 della gestione del Servizio Idrico Integrato 

di ABC Napoli a.s., da sottoporre, secondo le previsioni della legge regionale 15/2015, alla definitiva 
approvazione da parte del Comitato Esecutivo; 

3. di approvare i seguenti valori del VRG e del moltiplicatore tariffario theta per il periodo 2022÷2023: 
VINCOLO RICONOSCIUTO AI RICAVI DEL GESTORE: 

 VRG2022 = € 112.390.846; 
 VRG2023 = € 109.091.703; 

MOLTIPLICATORE TARIFFARIO: 

 ϑ2022 = 1,000; 
 ϑ2023 = 1,000; 

4. di prendere atto che l’ammontare dei conguagli da recuperare nel periodo 2024÷2029 è pari ad € -18.763.607; 
5. di prendere atto che i valori del moltiplicatore tariffario per gli anni 2022÷2023 sono da moltiplicare per le 

tariffe applicate da ABC Napoli a.s. nell’anno 2019. 
6. di proporre al Comitato Esecutivo, ai sensi dell’art. 14 comma 1 lettera f) della L.R. n. 15/2015, la presente 

Deliberazione ed i relativi allegati per la relativa approvazione e la successiva trasmissione all’ARERA ai sensi 
dell’art. 5.3 lettera d) della Deliberazione n. 580/2019/R/idr e ss. mm. e ii.;  

7. di precisare che, nell’ambito delle attribuzioni proprie dell’Ente Idrico Campano, la deliberazione ha valore 
endoprocedimentale e non produce effetti diretti ed immediati sulla tariffa praticabile all’utenza, in quanto la 
sua efficacia è vincolata all’approvazione definitiva da parte del Comitato Esecutivo, ai sensi dell’art. 14, 
comma 1, lettera f), della legge regionale 15/2015; 

8. di dare mandato agli uffici competenti per tutti gli atti consequenziali al presente dispositivo e per la sua 
pubblicazione all’albo pretorio on-line del sito internet dell’Ente Idrico Campano e nella Area Trasparenza. 

 
 

     Firmato        Firmato 
 Il segretario verbalizzante                                                              Il Coordinatore 

        Arch. Cinzia Ostrifate                                                             Prof. Ing. Francesco Pirozzi 

Ente Idrico Campano prot. in partenza n.0011317 del 07-05-2024


	Visti:

